
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00094 

 Del: 12/01/2022 

 Esecutivo Da: 12/01/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e 95 del DLgs 

50/2016, per l’appalto dei servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e Europe 

Direct Firenze – CIG 8959810D1A – Ammissione /esclusione partecipanti

 

LA DIRIGENTE

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 06876 del 04.11.2021 che ha disposto il ricorso 

alla procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.  60  e  95  del  D.L.g.s.  50/2016,  per  l’appalto  dei  servizi  di  informazione  e 

comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e Europe Direct Firenze – CIG 8959810D1A - 

 approvandone il bando e gli atti di gara;

Dato atto che:

- con la determinazione dirigenziale a contrarre richiamata è stato stabilito di utilizzare la 

procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana e che il numero di 

gara assegnato alla procedura in oggetto è 023696/2021;

- il bando di gara è stato pubblicato in data 08.11.2021, con scadenza per la presentazione 

delle offerte fissata per il 13.12.2021 alle ore 09:00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 07895 del 07.12.2021 è stata disposta la rettifica della 

Pag. 1 di 5 DD/2022/00094

data pubblicazione sul profilo del committente : 13/01/2022



documentazione  di  gara  ai  sensi  dell’art.  79  comma 3  lett.  b)  del  D.  L.g.s.  50/2016  e 

prorogato il termine per la presentazione delle offerte al 21.12.2021 alle ore 9:00;

Visti i verbali della seduta di verifica della documentazione amministrativa del 21.12.2021 e 

della successiva seduta di verifica della documentazione relativa al soccorso istruttorio del 

11.01.2022,  conservati  agli  atti  rispettivamente  con  prot.  n°  9065/2022  e  prot.  n° 

10888/2022;

Dato atto che :

- in data 21.12.2021 la RUP ha effettuato l’accesso alla piattaforma START, nell’apposita area 

contenente la documentazione amministrativa, procedendo all’esame della documentazione 

inserita  dai  partecipanti  sulla  Piattaforma  stessa  nella  sezione  “Documentazione 

Amministrativa”;

-  sono risultate pervenute nei  termini  e correttamente presentate le offerte dei seguenti 

operatori:

1) Le Macchine Celibi Società Cooperativa - Offerta sottomessa in data 20.12.2021 alle ore 

13:24,

2) CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative sociali 

– Scoetà cooperativa sociale – Offerta sottomessa in data 20.12.2021 alle ore 20:13,

3) Centro Studi Pluriversum S.r.l. – offerta sottomessa in data 21.12.2021 alle ore 07:46,

Dato atto, altresì, che

- l’operatore CO&SO ha dichiarato l’intenzione di avvalersi  nell’esecuzione dell’appalto di 

due  consorziate  esecutrici:  Cristoforo  Società  Cooperativa  Onlus  e  il  Girasole  Società 

Cooperativa Sociale;

- all’esame della documentazione presentata per le due consorziate esecutrici,  la RUP ha 

riscontrato la necessità di attivare il soccorso istruttorio rispetto alle dichiarazioni presentate 

per Cristoforo Società Cooperativa Onlus e di acquisire ulteriori  chiarimenti in merito alle 

dichiarazioni  presentate da Girasole  Società Cooperativa  Sociale,  come disposto  ai  sensi 

dell’art. 83 co. 9 del DLgs 50/2016 e dell’art. 14 del Disciplinare di Gara;

-  le integrazioni  e i  chiarimenti  sono stati  richiesti  all’operatore CO&SO con note inviate 

tramite  PEC e  sulla  piattaforma START (prot.  n.  414501/2021 e  prot.  n  414536/2021)  e 

richiesta di risposta entro il giorno 29.12.2021;

Pag. 2 di 5 DD/2022/00094



- sono state attivate, altresì, verifiche presso Agenzia delle Entrate e Agenzia delle Entrate-

Riscossione ai fini della verifica delle dichiarazioni rese e del possesso dei requisiti indicati 

dall'art. 80, co. 4 Dlgs 50/2016, agli atti con prot. n. 415110/2021 e n. 415142/2021;

Dato atto che, nella  seduta del 21.12.2021 la RUP ha verificato che:

- il concorrente Le Macchine Celibi Società Cooperativa ha regolarmente presentato tutta la 

documentazione richiesta dagli atti di gara, dalla quale non sono stati riscontrati motivi di 

esclusione di  cui  all'articolo  80 D.L.g.s.  50/2016 ed è emerso il  possesso dei  requisiti  di 

ordine  speciale  di  cui  all’art.  83  D.L.g.s.  50/2016  richiesti  dal  Disciplinare  e  pertanto  è 

risultato ammissibile alle successive fasi di valutazione;

-  il  concorrente  Centro  Studi  Pluriversum  S.r.l.  ha  regolarmente  presentato  tutta  la 

documentazione richiesta dagli atti di gara dalla quale non sono stati riscontrati motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 D.L.g.s. 50/2016, ed è emerso il  possesso dei requisiti  di 

ordine  speciale  di  cui  all’art.  83  D.L.g.s.  50/2016  richiesti  dal  Disciplinare  e  pertanto  è 

risultato ammissibile alle successive fasi di valutazione; 

Preso atto che in data 11.01.2022 la RUP ha esaminato la documentazione, pervenuta nei 

termini,  relativa  al  soccorso  istruttorio  e  richieste  di  chiarimenti  inviata  dal  concorrente 

CO&SO, nonché le risposte attivate dai riscontri presso Agenzia delle Entrate e Agenzia delle 

Entrate Riscossione;

Dato atto che all’esito della verifica e valutazione della documentazione ricevuta la RUP ha 

valutato ammissibile alle successive fasi di valutazione il concorrente CO&SO;

Visti gli art. 29, comma 1 e 76 del D.L.g.s. 50/2016;

Richiamato l’art. 107 del D.L.g.s. 267/2000;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  62  del  15.09.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 

sottoscritta l’incarico di dirigente del Servizio Attività culturali e Politiche giovanili;

Dato atto che la sottoscritta Mariateresa Timpano è il Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e non incorre in alcun conflitto di interesse rispetto 

alla presente procedura;

 

DETERMINA

  

Pag. 3 di 5 DD/2022/00094



1) di dare atto, nell’ambito procedura aperta di cui in narrativa, sulla base delle dichiarazioni 

e della documentazione sopra indicati ed esaminati nelle sedute richiamate in premessa in 

ordine all'assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.L.g.s. n. 50/2016 e del possesso 

dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.L.g.s. 50/2016 richiesti dagli atti di gara, 

risultano  ammessi  alla  successiva  fase  di  valutazione  tutti  gli  operatori  economici 

partecipanti, di seguito indicati:

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa, 

- CO&SO - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative 

sociali – Scoetà cooperativa sociale,

- Centro Studi Pluriversum S.r.l.

2)  di  disporre che, ai  sensi  degli  artt.  29 e 76 del  D.L.g.s.  50/2016,  il  presente atto sia 

pubblicato  sul  Profilo  del  Committente  del  Comune  di  Firenze,  in  Amministrazione 

Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in corrispondenza della documentazione di 

gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

3)  di  comunicare,  ai  sensi  degli  medesimi  artt.  29 e 76 del D.L.g.s.  50/2016 il  presente 

provvedimento agli operatori economici concorrenti, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi 

per  prendere  visione  dei  documenti  relativi  alle  ammissioni  dei  concorrenti  è  il  Servizio 

Attività culturali e Politiche giovanili, Via Garibaldi 7, 50123 Firenze;

 4)  di  dare  atto,  con  riferimento  all’art.  29  del  D.L.g.s. 50/2016  che  il  presente 

provvedimento  può  essere  impugnato  davanti  al  TAR per  la  Toscana,  via  Ricasoli  n.40, 

Firenze, nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Pag. 4 di 5 DD/2022/00094



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/00094



Data Esecutivita': 12/01/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 12/01/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/01/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/00094


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00094



